REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º           DE 2006

Solicita ao Ministro das Minas e Energia, Silas Randeau,
informações sobre recolhimento da COSIP, feito de forma
compulsória nas contas de energia expedidas pela Ceam e
Manaus Energia no Estado do Amazonas.

Senhor Presidente:

A instituição da Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública(COSIP)
propiciou maiores investimentos na iluminação das cidades. Mas muitos
municípios não agem com a necessária transparência. Isso ocorre, em grande
parte, por falta de vigilância dos próprios cidadãos, que não cobram, não exigem,
não acompanham e muitas vezes desconhecem que os recursos investidos na
iluminação de uma cidade sai de seus próprios bolsos todos os meses, uma vez
que o recolhimento é compulsório e feito diretamente na conta de luz.
Como são as concessionárias dos serviços de energia que recolhem o dinheiro da
Cosip e o repassam aos municípios, parece claro que compete a elas as
informações que se fazem necessárias.
Assim, para consubstanciar as informações solicitadas, pedimos ao Ministro das
Minas e Energia, Silas Randeau, através da Ceam (Centrais Elétricas do
Amazonas) e da Manaus Energia, informar a arrecadação da Cosip dos
municípios do Amazonas, inclusive Manaus, no período de Janeiro a dezembro de
2004, 2005 e de janeiro a junho de 2006, e qual o percentual cobrado pelas
concessionárias para manterem esse serviço diretamente na conta de luz.

Sala das Sessões,                  junho de 2006

DEP. FRANCISCO GARCIA
PP/AM